Дело №1-139/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

7 июня 2024 года г. Электросталь

Электростальский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Шалыгина Г.Ю., при секретаре Червяковой К.А., составившей протокол судебного заседания,

с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора г. Электросталь Островской А.С.,

подсудимого ФИО3, защитника-адвоката Перевезенцева А.А.,

подсудимого ФИО1, защитника-адвоката Жарова С.М.,

подсудимого ФИО2, защитника-адвоката Рязанова А.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, 

<

персональные данные>, ранее не судимого;

ФИО1, 

<

персональные данные>, ранее не судимого;

ФИО2, 

<

персональные данные>, ранее не судимого;

имеющих меру пресечения в виде заключение под стражей и содержащихся под стражей в соответствии со ст.ст.91-92 УПК РФ с 11.05.2023, копию обвинительного заключения получивших 04.03.2024, органами предварительного следствия обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3, ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на преступление, то есть совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них (ФИО3, ФИО1 и ФИО2) обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

Ранее между собой знакомые ФИО3 и ФИО2, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, зная о доходности и выгодности совершения преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, имея прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства и получения материального вознаграждения или вознаграждения в виде наркотического средства для личного употребления, в неустановленном следствием месте, в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 04.05.2023, находясь на одной из улиц города Электросталь Московской области, в процессе общения, вступили между собой в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), распределив при этом между собой преступные роли, согласно которым:

ФИО3 передает ФИО2 необходимые для получения денежных средств от лиц, приобретающих наркотические средства, реквизиты электронных кошельков, открытых и идентифицированных на его (ФИО3) имя в АО «Киви Банк», которые подключены к абонентским номерам № и №, находящимся в его (ФИО3) пользовании, с целью осуществления незаконного сбыта наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) через виртуальный магазин «Маркет Плейз», созданный ФИО2 в мессенджере «Телеграмм» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 04.05.2023, администратором которого являлся ФИО2;

далее ФИО3 совместно с ФИО2, в неустановленном следствием месте, у неустановленных следствием лиц, через тайники закладки, приобретают наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере;

далее ФИО3 и ФИО2 отправляются к месту жительства ФИО2, а именно по адресу: 

<

адрес>, где они (ФИО3 и ФИО2) распределяют между собой приобретенное наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) на равные части, при этом ФИО2 часть приобретенного наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), с целью совместного незаконного сбыта, продолжает хранить в своем жилище, расположенном по указанному выше адресу, а ФИО3 часть приобретенного наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), с целью совместного незаконного сбыта, забирал и хранил в своем жилище по адресу: Московская область, городской округ Электросталь, 

<

адрес>А, 

<

адрес>;

ФИО2 согласно своей преступной роли должен был: расфасовывать наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) по сверткам, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта лицам, приобретающим наркотические средства; определить места тайников закладок с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса); разложить свертки с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) по тайникам закладкам на территории городского округа Электросталь Московской области, для его дальнейшего незаконного сбыта через виртуальный магазин «Маркет Плейз»; далее лица, приобретающие наркотические средства, путем переписки с ФИО2 в виртуальном магазине «Маркет Плейз», договариваются о приобретении наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), после чего ФИО2 сообщает им реквизиты кошельков АО «Киви Банк», которые подключены к абонентским номерам № и №, находящимся в пользовании ФИО3, после чего лица, приобретающие наркотические средства, переводят на счет указанных выше кошельков денежные средства, а ФИО2, путем переписки в виртуальном магазине «Маркет Плейз», сообщает лицам, приобретающим наркотические средства, информацию о местонахождении тайника закладки с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), отправляя фотографию с адресом расположения мест тайников закладок с наркотическим средством.

ФИО3, согласно своей преступной роли, должен был: расфасовывать наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) по сверткам, предназначенным для дальнейшей реализации лицам, приобретающим наркотические средства; определить места тайников закладок с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса); разложить свертки с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) по тайникам закладкам на территории городского округа Электросталь Московской области, для его дальнейшей реализации через мессенджер «Телеграмм»; далее лица, приобретающие наркотические средства, путем переписки с ним (ФИО3) в мессенджере «Телеграмм», договариваются о приобретении наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), после чего он (ФИО3) сообщает им реквизиты кошельков АО «Киви Банк», которые подключены к абонентским номерам № и №, находящимся в его (ФИО3) пользовании, после чего лица, приобретающие наркотические средства, переводят на счет указанных выше кошельков денежные средства, а он (ФИО3), путем переписки в мессенджере «Телеграмм», сообщает лицам, приобретающим наркотические средства, информацию о местонахождении тайника закладки с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), отправляя фотографию с адресом расположения мест тайников закладок с наркотическим средством.

Кроме того, ФИО3, согласно своей преступной роли, должен был приискать соучастника для установки тайников закладок с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) на территории городского округа Электросталь Московской области для дальнейшей его реализации третьим лицам за вознаграждение в виде наркотического средства для личного употребления, а ФИО3 и ФИО2 будут совместно распоряжаться денежными средствами, вырученными от незаконного сбыта наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса).

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере, в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 04.05.2023, ФИО3, находясь на одной из улиц города Электросталь Московской области, согласно своей преступной роли, приискал ранее знакомого ему (ФИО3) – ФИО1, и в процессе общения, посвятил ФИО1 в преступный план, согласно которого он (ФИО3) и ФИО2 осуществляют незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством виртуального магазина «Маркет Плейз», созданного ФИО2 в мессенджере «Телеграмм», а также путем простой переписки в мессенджере «Телеграмм» с лицами, приобретающими наркотические средства, а также познакомил ФИО1 с ФИО2, рассказал о роли каждого из них при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств, и предложил ФИО1 совместно с ними осуществлять незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса). После этого ФИО1, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, зная о доходности и выгодности совершения преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, имея прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, с целью дальнейшего незаконного сбыта и получения материального вознаграждения и (или) вознаграждения в виде наркотического средства для личного употребления, вступил с ФИО3 и ФИО2 в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере, при этом ФИО3 и ФИО2 определили преступную роль ФИО1, согласно которой:

- ФИО1 должен был: расфасовать полученное от ФИО3 и ФИО2 наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) по сверткам, предназначенным для дальнейшей реализации; определить места тайников закладок с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса); разложить свертки с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) по тайникам закладкам на территории городского округа Электросталь Московской области; далее посредством мессенджера «Телеграмм» отправить ФИО3 фотографию с адресом расположения мест тайников закладок с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса).

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), в крупном размере, действуя согласно распределенным преступным ролям, в неустановленное следствием время и дату, но не позднее 04.05.2023, ФИО3 и ФИО2 на автомобиле такси неустановленной следствием марки отправились в лесополосу Щелковского района Московской области, где забрали и тем самым приобрели наркотическое средство гашиш (анаша смола каннабиса), общей массой не менее 204,398 грамма, что является крупным размером, откуда проследовали к месту жительства ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, о чем сообщили ФИО1 Во исполнение своего совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), ФИО3 и ФИО2 распределили вышеуказанное наркотическое средство следующим образом: часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 3,173 грамма ФИО3, согласно своей преступной роли, забрал с собой и стал хранить по адресу своего проживания, а именно: 

<

адрес>, городской округ Электросталь, 

<

адрес> целью его дальнейшего совместного незаконного сбыта; часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 86,185 грамма ФИО2, согласно своей преступной роли, должен был передать ФИО1 с целью его дальнейшего совместного незаконного сбыта неустановленным следствием лицам; оставшуюся часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 115,04 грамма ФИО2, согласно своей преступной роли, продолжил хранить по адресу своего проживания с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта, расфасовав часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в подготовленные для незаконного сбыта свертки.

Продолжая реализовать свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 04.05.2023, ФИО3, посредством переписки в мессенджере «Телеграмм» сообщил ФИО1 о необходимости проследовать к месту жительства ФИО2 и забрать наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) для дальнейшей его раскладки по тайникам закладкам на территории городского округа Электросталь Московской области. 

ФИО1, действуя согласно своей преступной роли, проследовал к месту жительства ФИО2, а именно в 

<

адрес>, где ФИО2, во исполнение своей преступной роли, находясь в коридоре вышеуказанной квартиры, передал часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 86,185 грамма, ФИО1 для дальнейшего незаконного сбыта путем установления тайников закладок на территории городского округа 

<

адрес>, после чего ФИО1 отправился к месту своего проживания.

Продолжая реализовать свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, ФИО1, действуя согласно своей преступной роли, находясь в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, в период с 04.05.2023 до 13 часов 25 минут 10.05.2023, осуществил фасовку части полученного от ФИО2 наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), подготовив к незаконному сбыту 7 (семь) свертков с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 10,67 грамма, а оставшуюся часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 75,515 грамма, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта, продолжил хранить в своем жилище в не расфасованном виде.

После чего ФИО1, во исполнение своей преступной роли, с целью незаконного сбыта наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), получив указание от ФИО3, взял 7 (семь) свертков с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 10,67 грамма, и в 13 часов 25 минут 10.05.2023, вышел из второго подъезда дома 34 по улице Мира города Электросталь Московской области и проследовал к дому 22 корпус 4 по улице Победы города Электросталь Московской области, после чего зашел в пятый подъезд указанного дома, где на первом этаже в период времени с 13 часов 28 минут до 13 часов 30 минут, на металлическом плинтусе, над дверью входа в подвальное помещение, установил тайник закладку, в котором оставил один сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 4,80 грамма, с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленным следствием лицам. После чего ФИО1, используя свой мобильный телефон марки «Хонор», сфотографировал месторасположение тайника закладки с наркотическим средством и отправил данную фотографию с описанием с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством мессенджера «Телеграмм» на мобильный телефон ФИО3. Далее ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, вышел из вышеуказанного подъезда и намеревался проследовать далее по улицам города Электросталь Московской области с целью дальнейшего установления тайников закладок с наркотическим средством, но в 13 часов 30 минут 10.05.2023 ФИО1 около пятого подъезда дома 22 корпус 4 по улице Победы города Электросталь Московской области был задержан сотрудниками полиции в рамках проведения ОРМ «Наблюдение».

10.05.2023, в 14 часов 35 минут, сотрудниками полиции, на проезжей части около дома 10 по улице Линейная поселка Фрязево городского округа Электросталь Московской области в рамках проведения ОРМ «Наблюдение» был задержан ФИО3 

10.05.2023, в период времени с 15 часов 15 минут до 15 часов 45 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, производившегося в кабинете 7 пункта полиции «Западный» УМВД России по городскому округу Электросталь Московской области, расположенном по адресу: Московская область, городской округ Электросталь, улица Чернышевского, дом 60, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 6 (шесть) свертков из фольги, внутри каждого из которых находилось наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 5,87 грамма, которое ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3 и ФИО2 намеревались незаконно сбыть неустановленным следствием лицам путем установления тайников закладок.

10.05.2023, в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 50 минут, в ходе осмотра первого этажа пятого подъезда дома 22 корпус 4 по улице Победы города Электросталь Московской области, на металлическом плинтусе, над дверью входа в подвальное помещение, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят 1 (один) сверток из фольги, внутри которого находилось наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 4,80 грамма, которое ФИО1 оставил ранее как тайник закладку и действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3 и ФИО2 намеревались незаконно сбыть неустановленным следствием лицам путем установления тайников закладок.

10.05.2023, в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 55 минут, в ходе осмотра места жительства ФИО2, а именно 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: 91 (девяносто один) сверток, внутри каждого из которых находилось наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 93,09 грамма; а также наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 21,95 грамма, которое ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3 и ФИО1 намеревались незаконно сбыть неустановленным следствием лицам путем установления тайников закладок.

11.05.2023, в период времени с 04 часов 30 минут до 05 часов 40 минут, в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято: наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 75,5 грамма; а также электронные весы, на поверхности которых, находилось наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,015 грамма, которое ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3 и ФИО2 намеревались незаконно сбыть неустановленным следствием лицам.

11.05.2023, в период времени с 06 часов 18 минут до 07 часов 05 минут, в ходе обыска в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, городской округ Электросталь, 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято: 1 (один) сверток из фольги, внутри которого находилось наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,96 грамма; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,00 грамма; электронные весы, на поверхности которых находилось наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,175 грамма; канцелярский нож, на поверхности которого находилось наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,038 грамма, которое ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО2 намеревались незаконно сбыть неустановленным следствием лицам путем установления тайников закладок.

А всего, сотрудниками полиции было изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 204,398 грамма, что является крупным размером, которое ФИО3, ФИО1 и ФИО2, действуя группрой лиц по предварительному сговору намеревались незаконно сбыть неустановленным следствием лицам, однако довести свой совместный преступный умысел и осуществить незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 204,398 грамма, что является крупным размером, потенциальным покупателям до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3, ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимые ФИО3, ФИО1 и ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении, виновным себя признали полностью, раскаявшись в содеянном. С учетом полного признания своей вины, от дачи подробных показаний по существу предъявленного им обвинения отказались, подтвердив при этом показания, данные ими на стадии предварительного следствия. 

По инициативе стороны обвинения в судебном заседании, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимых ФИО3, ФИО1 и ФИО2, данные ими на стадии предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого. 

В частности, на стадии предварительного следствия, ФИО3 так же полностью признавал себя виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и показал, что он является потребителем наркотическое средство гашиш. Около 10 лет он знаком с ФИО2 Около трех лет назад ФИО2 создал виртуальный магазин в мессенджере «Телеграмм» с названием «ФИО7», администратором которого последний является. В данном магазине осуществляется продажа наркотического средства гашиш. Лица, приобретающие гашиш, в данном магазине в мессенджере «Телеграмм» списываются с ФИО2, который скидывает в сообщении ссылку, по которой необходимо перевести денежные средства за гашиш на номер Киви-кошелька. ФИО2 попросил его оформить киви-кошелек на свое имя. Он согласился с условием, что будет получать за это часть денежных средств. Так он оформил на свое имя два киви-кошелька с номерами № и №. Данным киви-кошелькам ФИО2 присвоил никнеймы и отправлял в ссылке лицам, приобретающим гашиш через магазин. Гашиш для продажи ФИО2 приобретал через теневой интернет (то есть закрытый интернет, куда можно зайти через определенный браузер), на каком сайте ему не известно. Гашиш приобретали на совместные денежные средства. В среднем они приобретали 500 грамм наркотика в месяц через место-закладку в Щелковском районе Московской области. Приобретенный гашиш привозили домой к ФИО2 и делили между собой поровну. Половину наркотика он забирал себе, как для личного употребления, так и для дальнейшей реализации через тайники закладки на территории города Электросталь за денежные средства. Остальную часть гашиша ФИО2 продавал через магазин в мессенджере «Телеграмм». Какого-либо отношения к данному магазину он не имеет, он только предоставлял свои киви-кошельки, которые были зарегистрированы на его имя. К данным киви-кошелькам имеет доступ только он и ФИО2. Свою часть наркотического средства гашиш он сбывал своим знакомым через места-тайники, с которыми он общался в мессенджере «Телеграмм». Примерно полгода назад, точно не помнит, он предложил своему знакомому ФИО1 работать у него закладчиком наркотического средства гашиш, предложил он тому данную работу посредством переписки в мессенджере «Телеграмм», за работу он предложил ФИО1 часть наркотического средства от общей массы для личного употребления, тот согласился, так как был потребителем наркотического средства. Он забирал наркотик у ФИО2, после чего передавал ФИО1, либо созванивался с ФИО2 и говорил, что к тому подойдет ФИО1, после чего звонил ФИО1 и давал указания прийти к ФИО2 и забрать партию гашиша для дальнейшего сбыта третьим лицам. В обязанности ФИО1 входила фасовка гашиша по сверткам, раскладка по тайникам закладкам на территории города Электросталь и отправка ему(ФИО3) в мессенджере «Телеграмм» фотографии этих мест с указанием адреса расположения тайника закладки с наркотическим средством. В свою очередь он(ФИО3) посредтсвом мессенджера «Телеграмм» отправлял фотографии с описанием мест тайников закладок с наркотическим средством своим знакомым, чтобы те сходили и забрали свертки, а последние ему переводили денежные средства либо на киви-кошелек, который привязан к его вышеуказанным номерам, либо ему на карту «Сбербанк». Грамм гашиша у него стоил 2000 рублей. Последний раз ФИО2 заказал 400 грамм гашиша через интернет, место закладки находилось в лесополосе Щелковского района Московской области, это было не позднее 04 мая 2023 года. Он и ФИО2 заказали такси и отправились в Щелковский район, где в обозначенном месте забрали гашиш. После этого приехали домой к ФИО2 по вышеуказанному адресу и разделили гашиш пополам. На следующий день или в этот же день, точно не помнит, он сообщил ФИО1,С. через мессенджер «Телеграмм», чтобы тот зашел к ФИО2 домой и забрал гашиш. После этого ФИО1 отписался ему в мессенджере «Телеграмм», что гашиш забрал у ФИО2 Далее в мессенджере «Телеграмм» он написал ФИО1, что нужно сделать несколько закладок с гашишем, а именно в одном месте он попросил сделать 5 грамм одним свертком для передачи третьим лицам, а также сделать несколько закладок с гашишем массой по 1 грамму для дальнейшей передачи третьим лицам. Примерно в 13 часов 30 минут от ФИО1 в мессенджере «Телеграмм» ему пришло фото с местом закладки 5 грамм гашиша, которые он просил сделать. Также ему пришло сообщение с адресом, где сделано фото: ул. Победы, дом 22 корпус 4, последний подъезд, в также код от домофона. Ппримерно в 14 часов 30 минут он вернулся в город, а именно на железнодорожную станцию Фрязево, где был задержан сотрудниками полиции и доставлен на пункт полиции «Западный» УМВД России по городскому округу Электросталь, где в ходе проведения его личного досмотра у него были изъяты два мобильных телефона, в ходе осмотра одного из которых в мессенджере «Телеграмм» была обнаружена его переписка с ФИО1 по поводу передачи наркотического средства гашиш. Также пояснил, что в данном телефоне в мессенджере «Телеграмм» зарегистрирован аккаунт с ником «Гаушо Де АссисМорейро» на абонентский №, которым он пользовался ранее. Также по адресу его проживания сотрудниками полиции был произведен обыск, в присутствии двух понятых, в ходе которого у него было изъято наркотическое средство гашиш, массой около Эти два грамма гашиша из партии, которую они вместе с ФИО2 забрали в Щелковском районе в начале мая 2023 года при вышеуказанных обстоятельствах. Также у него были изъяты электронные весы, на которых он взвешивал наркотическое средство, и нож, которым резал гашиш, на которым должны были остаться следы гашиша.

Подсудимый ФИО1 на стадии предварительного следствия так же полностью признавал себя виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и показал, что является потребителем наркотического средства гашиш. Указанное наркотическое средство он приобретал для личного употребления у ранее знакомого ФИО3, с которым был знаком около трех лет. В один из дней декабря 2022 года, ФИО3 предложил ему работать в качестве «закладчика» наркотического средства гашиш, а в качестве заработной платы часть наркотического средства гашиш он сможет оставлять себе для личного употребления. Он согласился, так как нуждался в наркотическом средстве, а денег не хватало. В его обязанности входила фасовка наркотического средства, упаковка, после чего он должен был разложить закладки с гашишем на территории города Электросталь, и в мессенджере «Телеграмм» отправить ФИО3 на номер телефона последнего фотографию с местом расположения закладки с гашишем, адресом места закладки. Наркотическое средство гашиш по указанию ФИО3 он забирал в определенном месте, либо ему лично передавал ФИО3 Он(ФИО1) оставлял 1/10 часть от свертка, остальное фасовал и раскладывал по закладкам. Делал закладки он по указанию ФИО3, примерно около шести раз в месяц. ФИО3 ему в мессенджере «Телеграмм» присылал сообщения, когда и сколько нужно сделать закладок. В один из дней начала мая 2023 года, точную дату не помнит, ему в мессенджере «Телеграмм» пришло сообщение от ФИО3, который пояснил, что ему необходимо съездить к ранее ему знакомому ФИО2 и забрать очередную партию с гашишем. В этот же день он направился по месту проживания ФИО2 В коридоре квартиры ФИО2 отдал ему гашиш, который находился в полимерном пакете, после чего он(ФИО1) отправился домой по месту своего жительства. По договоренности с ФИО3 в свертке должно было быть около 100 грамм гашиша. Сверток с гашишем он спрятал в туалете, за стояком, и стал его хранить там, чтобы этого не увидела жена и дети. 10.05.2023 в утреннее время, в мессенджере «Телеграмм», ему написал ФИО3, и сообщил, что ему необходимо сделать закладку с 5 граммами гашиша и шесть закладок, в каждой из которых по 1 грамму. 10.05.2023 он(ФИО1) с помощью электронных весов, которые имеются у него дома, отмерил 5 грамм и шесть раз по 1 грамму гашиша, после чего упаковал в фольгу, сделав при этом семь свертков из фольги с гашишем, после чего вышел из дома, примерно в 13 часов 20 минут и проследовал к дому 22 корпус 4 по улице Победы города Электросталь. После этого он зашел в пятый подъезд данного дома, так как знал код от домофона и установил тайник закладку, а именно сверток из фольги с 5 граммами гашиша на 1 этаже, под железным плинтусом двери, ведущей в подвал, после этого сделал фотографию данного места с пояснением в виде надписи «5в1», что означало, что в данном свертке находится 5 грамм гашиша, после чего он отправил в мессенджере «Телеграмм» ФИО3 данное фото, также он отправил сообщение с точным адресом, а именно Победы 22к.4, подъезд 5, код: К81К4633. После этого он вышел из подъезда, где был задержан сотрудниками полиции, после чего его доставили в пункт полиции, где сотрудники полиции провели его личным досмотр, с участием двух понятых, в ходе которого у него изъяли 6 свертков из фольги с гашишем, в каждом из которых находилось по 1 грамму, его мобильный телефон марки «Хонор», в котором установлен мессенджер «Телеграмм», в котором он отправил фото ФИО3 с местом закладки с наркотическим средством, также у него изъяли банковскую карту ПАО «Сбербанк». Изъятые 6 свертков с гашишем он должен был разложить в этот же день по тайникам закладкам на территории города Электросталь, после чего информацию о месте расположения отправить ФИО3, но не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. Переписку в «Телеграмм» ФИО3 ежедневно удалял (с функцией удаления сообщений у себя и у него), потому там имеются только последние сообщения. После этого он указал сотрудникам полиции, где сделал тайник-закладку со свертком из фольги с 5ю граммами гашиша. По месту его проживания в ходе обыска у него было изъято в туалете наркотическое средство гашиш, это оставшаяся часть из той партии, что в начале мая 2023 года он забрал у ФИО2 по указанию ФИО3 при вышеуказанных обстоятельствах, из этой партии свою часть для личного употребления он забрать не успел. Также ему стало известно, что дома у него были изъяты электронные весы, на них он взвешивал гашиш перед фасовкой и дальнейшем распространением путем установления тайников закладок. 

Подсудимый ФИО2 на стадии предварительного следствия так же полностью признавал себя виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, от дачи подробных показаний отказывался, пояснив лишь, что вину по предъявленному обвинению признает полностью, в содеянном раскаивается, пояснил, что на преступление пошел в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, в частности наличия долговых обязательств. Ранее, сотрудникам полиции сообщал, что изъятые у него наркотики хранил для личного употребления, однако это не соответствует действительности. Он так говорил, потому что боялся ответственности за сбыт наркотиков.

Исследовав показания подсудимых, выслушав и проанализировав показания свидетелей, исследовав письменные материалы уголовного дела, суд пришёл к следующим выводам.

Наличие события преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, а именно, покушения на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 204,398 грамма, что является крупным размером, которые были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции: 10.05.2023: в ходе личного досмотра ФИО1 (5,87гр.); осмотра первого этажа пятого подъезда дома 22 кор.4 по ул.Победы г.о.Электросталь (4,80гр.); осмотра места жительства ФИО2 – 

<

адрес> г.о.Электросталь (115.04гр.); 11.05.2023: в ходе обыска в жилище ФИО1 – 

<

адрес> г.о.Электросталь (75,515гр.); в ходе обыска в жилище ФИО3- 

<

адрес>А по 

<

адрес> г.о.Электросталь (3,173гр.), совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и вина в совершении указанного преступления подсудимых ФИО3, ФИО1 и ФИО2, подтверждается нижеприведенными доказательствами, которые были представлены стороной обвинения и исследовались в ходе судебного заседания:

Показаниями свидетелей Д.В.С. и Д.В.С., данными ими в судебном заседании, а так же показаниями свидетеля Д.В.С., данными им на стадии предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, по согласию сторон, которые дали схожие показания, в частности относительно того, что они работают в должности оперуполномоченных ГНК УМВД России по городскому округу Электросталь Московской области. В их подразделении имелась оперативная информация о том, что ФИО1 занимается распространением наркотического средства гашиш на территории городского округа Электросталь. С целью документирования и подтверждения вышеуказанной информации 10.05.2023 ими проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за ФИО1 В 13 часов 25 минут из второго подъезда дома своего места проживания вышел ФИО1 и проследовал к дому 22 корпус 4 по улице Победы города Электросталь, зашел в последний подъезд данного дома и через некоторое время вышел из данного подъезда, после чего был задержан и доставлен на пункт полиции «Западный» УМВД России по городскому округу Электросталь. По приезду на пункт полиции ФИО1 пояснил, что в подъезде дома 22 корпус 4 по улице Победы города Электросталь оставил сверток с наркотическим средством гашиш по указанию своего знакомого ФИО3 Далее оперуполномоченным ГНК УМВД России по г.о. Электросталь Д.В.С. был проведен личный досмотр ФИО1 в присутствии двух понятых, в ходе которого в заднем левом кармане джинс было обнаружено и изъято шесть свертков из фольги с веществом растительного происхождения, также у ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон и банковская карта «Сбербанк». ФИО1 пояснил, что в шести свертках находится наркотическое средство гашиш, которые он должен был разложить путем установления тайников закладок на территории городского округа Электросталь по указанию ФИО3. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 был осмотрен изъятый мобильный телефон и в мессенджере «Телеграмм» в переписке имелась фотография двери под лестницей с надписью, с указанием адреса. ФИО1 пояснил, что это именно то место, где он оставил сверток с наркотическим средством гашиш. После этого они (Д.В.С. и Д.В.С.) выдвинулись в поселок Фрязево городского округа Электросталь Московской области, где по оперативной информации должен был находиться ФИО3 и в 14 часов 35 минут ФИО3 ими был задержан и доставлен на пункт полиции «Западный». В помещении кабинета № 5 пункта полиции «Западный» им(Д.В.С.) в присутствии двух понятых, был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у последнего в правом наружном кармане кофты был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «iPhone 11 Pro» с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером №. В ходе личного досмотра данный мобильный телефон был осмотрен и было установлено, что в мессенджере «Телеграмм» в переписке с контактом «Рябина» имеется полученная фотография с изображением участка местности, а именно подъезда с надписью «5в1» и сообщениями «Победа 22к.4, подъезд 5». ФИО3 пояснил, что данную фотографию он получил от ФИО1, а на фотографии изображено место, где ФИО1 оставил свертки с наркотическим средством гашиш 5 грамм по его просьбе. Также им(Д.В.С.), в левом наружном кармане кофты, надетой на ФИО3 был обнаружен еще один мобильный телефон марки «iPhone 14 Pro» и визитница, в которой были обнаружены и изъяты две банковские карты ПАО «Сбербанк России» и две банковские карты АО «Киви Банк». Вышеуказанные два мобильных телефона банковские карты были упакованы в два разных бумажных конверта с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. После этого они (Д.В.С. и Д.В.С.) совместно с ФИО1 проследовали к дому 22 корпус 4 по улице Победы города Электросталь Московской области, где в присутствии двух понятых и ФИО1 был проведен осмотр первого этажа пятого подъезда вышеуказанного дома, в ходе которого ФИО1 указал на место, где сделал закладку с наркотическим средством гашиш в виде свертка из фольги, внутри которого находилось наркотическое средство гашиш для последующего сбыта третьим лицам по указанию ФИО3. В указанном ФИО1 месте был обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом, который был упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Собранный их подразделением материал проверки был предоставлен в следственный отдел УМВД России по г.о. Электросталь Московской области, после чего через некоторое время, 11.05.2023 следователь направил в их адрес поручение о производстве обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Они (Д.В.С. и Е.А.Н.) в присутствии двух понятых и Д.В.С. провели обыск в квартире по вышеуказанному адресу, в ходе которого в туалете, над унитазом, на полке, были обнаружены и изъяты: электронные весы, раскладной нож, отрезки фольги и коробка, внутри которой находилось вещество темного цвета. Участвующая в обыске Д.В.С. пояснила, что данные предметы принадлежат ее мужу ФИО1. Все вышеуказанные предметы и вещества были упакованы в бумажные конверты, конверты были снабжены пояснительными надписями с подписями участвующих лиц. По окончанию обыска ей(ФИО4) был составлен протокол обыска, в котором все участвующие лица поставили подписи. 

Показаниями свидетеля Д.В.С., данными им на стадии предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, по согласию сторон, в частности относительно того, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ГНК УМВД России по городскому округу Электросталь Московской области. При задержании ФИО1 и ФИО3, последние сообщили, что по адресу 

<

адрес>, городской округ Электросталь, 

<

адрес>, ФИО2 незаконно хранит наркотическое средство – гашиш в крупном размере. 10.05.2023 данный факт был зарегистрирован им в книге учета сообщений и преступлений и дежурным дежурной части УМВД России по городскому округу Электросталь была направлена следственно оперативная группа для проверки данного сообщения и проведения осмотра. По приезду на вышеуказанный адрес следователем был произведен осмотр места происшествия, в котором он принимал участие. В ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты 91 сверток, замотанный изолентой зеленого цвета, коробка зеленого цвета, в которой находилось вещество зеленого цвета, коробка с зип-пакетами, двое электронных весов, три мотка изоленты зеленого цвета, ноутбук, два мобильных телефона, три банковские карты. Все вышеперечисленное было изъято и помещено в индивидуальные упаковки, на которых участвующие лица поставили свои подписи. В ходе осмотра места происшествия участвующий ФИО2 пояснил, что вышеуказанное вещество зеленого цвета – наркотическое средство гашиш, изолента тому требовалась для упаковки гашиша, а электронные весы для взвешивания наркотического средства. По окончании осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором все участвующие лица после ознакомления поставили подписи, тем самым подтвердив правильность и достоверность внесенных сведений.

Показаниями свидетелей Д.В.С. и Д.В.С., данными ими на стадии предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, по согласию сторон, которые дали схожие показания, в частности относительно того, что 10.05.2023 они участвовали в качестве понятых в ходе личного досмотра ранее им незнакомого ФИО1, при проведении которого у ФИО1 в заднем левом кармане джинс, сотрудниками полиции, были обнаружены и изъяты шесть свертков из фольги с веществом внутри, в правом верхнем наружном кармане куртки ФИО1 была обнаружена и изъята банковская карта банка ПАО «Сбербанк России» на имя последнего, в правом нижнем наружном кармане куртки ФИО1 обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Хонор». При осмотре мобильного телефона в мессенджере «Телеграмм» была обнаружена переписка в которой имелась фотография двери под лестницей с какой-то надписью, надпись не помнит, а также сообщение с указанием адреса. Изъятые шесть свертков, телефон и банковская карта были упакованы в бумажные конверты, на которых была нанесена пояснительная надпись и поставлены подписи всех участвующих лиц. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что в шести свертках из фольги находится наркотическое средство гашиш, данные свертки с наркотиком он(ФИО1) должен был разложить по тайникам закладкам по указанию своего знакомого по имени Кирилл, переписка с которым и была обнаружена сотрудниками полиции в ходе осмотра телефона. Также ФИО1 пояснил, что на фотографии в переписке изображено место, где он(ФИО1) сделал закладку с наркотическим средством гашиш. По окончанию сотрудниками полиции был составлен акт личного досмотра, в котором все участвующие лица поставили подписи. После этого, они (Л.Г.Ю. и Т.С.В.) были приглашены в соседний кабинет, где они участвовали в качестве понятых в ходе личного досмотра ранее им незнакомого ФИО3, при проведении которого у ФИО3 в правом наружном кармане кофты, надетой на ФИО3, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон». Сотрудниками полиции данный мобильный телефон был осмотрен и в ходе осмотра было установлено, что в мессенджере «Телеграмм» имеется переписка с контактом, в которой от данного контакта была получена фотография с изображением участка местности, которую они видели при осмотре телефона, изъятого у ФИО1 ФИО3 подтвердил, что данную фотографию получил от ФИО1, а на фотографии изображено место, где ФИО1 оставил закладку с наркотическим средством гашиш. Также сотрудниками полиции в левом наружном кармане кофты, надетой на ФИО3 был обнаружен еще один мобильный телефон марки «Айфон» и визитница, в которой были обнаружены и изъяты четыре банковские карты на имя ФИО3 Телефон и банковские карты были упакованы в бумажные конверты, на которых была нанесена пояснительная надпись и поставлены подписи всех участвующих лиц. По окончанию досмотра сотрудниками полиции был составлен акт личного досмотра, в котором все участвующие лица поставили подписи. После этого, они (Л.Г.Ю. и Т.С.В.) участвовали в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия – пятого подъезда дома 22 корпус 4 по улице Победы городского округа Электросталь Московской области. Находясь в подъезде, участвующий в осмотре ФИО1 указал на место, где сделал закладку с наркотическим средством гашиш в виде свертка из фольги, а именно указал на металлический плинтус над дверью входа в подвальное помещение, находящийся под лестницей. После этого сотрудниками полиции в указанном месте был обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом, который был упакован в бумажный конверт. По окончанию сотрудниками полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили подписи. После этого, они (Л.Г.Ю. и Т.С.В.) участвовали в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия - 

<

адрес>. Осмотр проводился с согласия проживающего в указанной квартире ранее им незнакомого ФИО2 В одной из комнат, на подоконнике был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет, внутри которого находился 91 (девяносто один) сверток из полимерного материала, каждый из которых был обмотан изоляционной лентой зеленого цвета, сверток не вскрывался. Данные 91 (девяносто один) сверток был изъят сотрудниками полиции и упакован в полимерный пакет, пакет был заклеен и снабжен пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. ФИО2 пояснил, что в каждом из 91 (девяносто одного) свертка находится наркотическое средство гашиш. Также сотрудниками полиции на подоконнике была обнаружена коробка зеленого цвета, внутри которой находилось вещество темно-зеленого цвета, ФИО2 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством гашиш. Данная коробка с веществом сотрудниками полиции была изъята и упакована в полимерный пакет аналогичным способом. Также на подоконнике были обнаружены двое электронных весов, одни из них со следами вещества зеленого цвета, картонная коробка, внутри которой находились прозрачные полимерные пакеты, две банковские карты, два мобильных телефона, три мотка изоляционной ленты. ФИО2 пояснил, что все предметы принадлежат ему. Изъятыми весами он(ФИО2) взвешивал наркотическое средство гашиш, пакеты и изоляционную ленту использовал для фасовки наркотиков, также пояснил, что банковские карты находятся у того в пользовании. По окончанию сотрудниками полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили подписи. 

<

дата> они (Л.Г.Ю. и Т.С.В.) участвовали в качестве понятых при проведении обыска в 

<

адрес>. В ходе проведения обыска, в туалете, над унитазом, на полке, были обнаружены и изъяты: электронные весы, раскладной нож, отрезки фольги и коробка, внутри которой находилось вещество темного цвета. Участвующая в обыске Д.В.С. пояснила, что данные предметы принадлежат ее мужу ФИО1. Все вышеуказанные предметы и вещества были упакованы в бумажные конверты, конверты были снабжены пояснительными надписями с подписями участвующих лиц. По окончанию обыска был составлен протокол обыска, в котором все участвующие лица поставили подписи. В этот же день они (ФИО5 и ФИО6) участвовали в качестве понятых при проведении обыска в 

<

адрес>А по 

<

адрес>, городского округа 

<

адрес>. На столе, расположенном на кухне, обнаружены и изъяты: один сверток из фольги, кусок вещества, электронные весы с налетом темного цвета и канцелярский нож с налетом темного цвета на лезвии, которые были упакованы в бумажные конверты, на которых участвующие лица поставили свои подписи. По окончанию сотрудниками полиции был составлен протокол обыска, в котором все участвующие лица поставили подписи. 

Показаниями свидетелей Д.В.С. и Д.В.С., данными ими на стадии предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, по согласию сторон, которые дали схожие показания, в частности относительно того, что 11.05.2023 они участвовали в качестве понятых в ходе личного досмотра ранее им незнакомого ФИО3, в ходе которого у ФИО3 был изъят мобильный телефон марки «Айфон» в корпусе розового цвета с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», который был упакован в бумажный конверт. ФИО3 пояснил, что мобильный телефон принадлежит последнему, также назвал пароль от телефона, пароль был указан сотрудниками полиции в протоколе личного досмотра. По окончанию сотрудниками полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица поставили подписи. 

Показаниями свидетеля Д.В.С., данными ею на стадии предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, по согласию сторон, в частности относительно того, что 11.05.2023 года в ночное время, примерно в 04 часа 30 минут, она находилась дома по месту своего проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>, городской округ Электросталь, 

<

адрес>. В это время в дверь квартиры постучали, она открыла дверь и увидела, девушку и трех мужчин, девушка и один из мужчин представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, после чего предъявили ей постановление о производстве обыска в вышеуказанной квартире. Она ознакомилась с постановлением, что было задокументировано письменно, после чего ей было предложено добровольно выдать запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации предметы, средства и вещества. После этого она указала на санузел, а именно на полку, над унитазом, где были обнаружены и изъяты электронные весы, раскладной нож, отрезки фольги и коробка, внутри которой находилось вещество темного цвета. Она пояснила, что данные предметы принадлежат ее мужу ФИО1. Все вышеуказанные предметы и вещества были упакованы в бумажные конверты, которые были заклеены и опечатаны отрезками бумаги с оттисками печати и пояснительными надписями. По окончанию сотрудниками полиции был составлен протокол обыска, в котором все участвующие лица поставили подписи. В ходе проведения обыска ни от кого никаких жалоб и заявлений не поступало, ни на кого никакого физического и психологического давления не оказалось. Она указала на вышеуказанные предметы, так как видела предметы ранее, но точно знала, что предметы ей не принадлежат, поэтому и указала на них, что именно там находилось и для чего они были нужны ее мужу ФИО1, она не знает. Самого ФИО1 могу охарактеризовать как ответственного, доброго, отзывчивого человека, который всегда готов прийти на помощь. О его деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств мне ничего известно не было. Об этом я узнала от сотрудников полиции, когда они пришли 11.05.2023 года ко мне для производства обыска в квартире, в которой я совместно с ФИО1 проживала.

Указанные выше показания свидетелей, а в целом наличие события преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ и вина подсудимых ФИО3, ФИО1 и ФИО2 в совершении указанного преступления, объективно подтверждаются ещё и информацией, содержащейся в документах, имеющихся в материалах уголовного дела, которые так же были представлены суду государственным обвинителем в качестве письменных доказательств:

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 10.05.2023, согласно содержания которого в следственный отдел УМВД России по г.о.Электросталь переданы результаты ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1 и ФИО3 (л.д. 4-6)

Актом личного досмотра и изъятия вещей, согласно которого, 10.05.2023, в период времени с 15 часов 15 минут до 15 часов 45 минут, в кабинете № 7 пункта полиции «Западный» УМВД России по г.о. Электросталь, расположенный по адресу: 

<

...>, оперуполномоченным Д.В.С., с участием Д.В.С., в присутствии понятых: Д.В.С. и Д.В.С. был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого, у последнего в заднем левом кармане джинсовых штанов было обнаружено и изъято шесть свертков из фольги с веществом внутри, в правом верхнем наружном кармане куртки была обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк России» № на имя «ALEXANDRRYABOV», в правом нижнем наружном кармане куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «HONOR» IMEI1: № и IMEI2: № с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» № «№» с абонентским номером №. Вышеуказанные изъятые шесть свертков из фольги с веществом были упакованы в бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись и поставлены подписи всех участвующих лиц, конверт был оклеен и опечатан отрезками бумаги с оттиском печати «№ 87 УМВД России по городскому округу Электросталь». Вышеуказанные мобильный телефон и банковская карта были упакованы в другие два разных бумажных конверта аналогичным способом. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 пояснил, что в шести свертках из фольги находится наркотическое средство гашиши, а также, что данные свертки последний должен был разложить по тайникам закладкам по указанию своего знакомого по имени Кирилл, который записан в телефоне последнего как «Гаушо Де АссисМорейра Толстый 2». Сотрудниками полиции данный мобильный телефон был осмотрен в ходе личного досмотра и в мессенджере «Телеграмм» была обнаружена переписка с абонентом, который записан как «Гаушо Де АссисМорейра Толстый 2», в которой имелась фотография двери под лестницей с отметкой в виде круга и подписью «5в1», а также подписью «Победы 22к.4, последний».Также ФИО1 пояснил, что на фотографии в переписке в мессенджере «Телеграмм» изображено место, где он сделал закладку с наркотическим средством гашиш. Также ФИО1 пояснил, что изъятые банковская карта и мобильный телефон принадлежат ему. (том № 1 л.д.10-13)

Справкой об исследовании № 157 от 10.05.2023, согласно которой: представленное на исследование вещество в шести свертках, общей массой: 5,87г, которые были изъяты у ФИО1 в ходе его личного досмотра, являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). (том № 1 л.д.50)

Актом личного досмотра и изъятия вещей, согласно которого, 10.05.2023, в период времени с 15 часов 46 минут до 16 часов 20 минут, в кабинете № 5 пункта полиции «Западный» УМВД России по г.о. Электросталь, расположенный по адресу: 

<

...>, оперуполномоченным Д.В.С., с участием Д.В.С., в присутствии понятых: Д.В.С. и Д.В.С. был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у последнего в правом наружном кармане кофты был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «iPhone 11 Pro» IMEI1: № и IMEI2: № с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» № «№» с абонентским номером №. Сотрудниками полиции данный мобильный телефон был осмотрен в ходе личного досмотра и в ходе осмотра было установлено, что в мессенджере «Телеграмм» имеется аккаунт а наименованием «Гаушо Де АссисМорейра» с номером с номером телефона №, где в переписке с контактом «Рябина» (мобильный телефон №) имеется полученная фотография с изображением участка местности, а именно подъезда с надписью «5в1» и сообщениями «Победа 22к.4, подъезд 5, код: к81к4633», «оставишь еще что-то?». ФИО3 пояснил, что данную фотографию он получил от ФИО1, а на фотографии изображено место, где ФИО1 оставил свертки с наркотическим средством гашиш 5 грамм по его просьбе. Также в левом наружном кармане кофты, надетой на ФИО3 был обнаружен еще один мобильный телефон марки «iPhone 14 Pro» IMEI: № и IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» № «№» с абонентским номером №. Также в левом наружном кармане кофты была обнаружена визитница, в которой были обнаружены и изъяты две банковские карты ПАО «Сбербанк России» № и № на имя «KIRILLZHURAVLEV» и две банковские карты АО «Киви Банк» № и № на имя «KIRILLZHURAVLEV». Вышеуказанные два мобильных телефона были упакованы в два разных бумажных конверта с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц, конверты были заклеены и опечатаны отрезками бумаги с оттиском печати «№ УМВД России по городскому округу Электросталь Московской области», авышеуказанные четыре банковские карты были упакованы в другой бумажный конверт аналогичным способом. По поводу изъятого ФИО3 пояснил, что изъятые два мобильных телефона и четыре банковские карты принадлежат ему, также пояснил, что фотографию последний получил от ФИО1, который оставил свертки с наркотическим средством «гашиш» 5 грамм по его просьбе. (том № 1 л.д. 14-17) 

Актом личного досмотра и изъятия вещей, согласно которого, 11.05.2023, в период времени с 13 часов 35 минут до 14 часов 15 минут, в кабинете № 7 пункта полиции «Западный» УМВД России по г.о. Электросталь, расположенный по адресу: 

<

...>, оперуполномоченным Д.В.С., в присутствии понятых: Д.В.С. и Д.В.С. был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого последний добровольно выдал мобильный телефон «iPhone 7» IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» № «№» с абонентским номером №. Данный мобильный телефон был упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, конверт был заклеен и опечатан отрезками бумаги с оттиском печати «№ 87 УМВД России по городскому округу Электросталь Московской области». (том № 1 л.д. 108-110)

Протоколом обыска, согласно которого, 11.05.2023, в период времени с 04 часов 30 минут до 05 часов 40 минут, на основании постановления следователя о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательства, и.о.дознавателя Д.В.С. с участием Д.В.С., в присутствии понятых: Д.В.С. и Д.В.С. был проведен обыск в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, городской округ Электросталь, 

<

адрес>, в ходе которого в санузле на полке были обнаружены электронные весы, раскладной нож, отрезки фольги, прямоугольная жестяная коробка, внутри которой находилось вещество растительного происхождения темного цвета. Электронные весы были упакованы в бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись и подписи участвующих лиц, конверт был заклеен и опечатан, а также оклеен отрезками бумаги с оттиском печати «№ 87 УМВД России по городскому округу Электросталь». Раскладной нож, отрезки фольги, коробка с веществом были упакованы в бумажные конверты аналогичным способом. Участвующая в обыске Д.В.С. пояснила, что указанные предметы и вещества принадлежат мужу последней ФИО1 (том № 1 л.д.70-72)

Протоколом обыска, согласно которого, 11.05.2023, в период времени с 06 часов 18 минут до 07 часов 05 минут, на основании постановления следователя о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательства, и.о.дознавателя Д.В.С., с ФИО3, в присутствии понятых: Д.В.С. и Д.В.С. был проведен обыск в жилище последнего по адресу: 

<

адрес>, городской округ Электросталь, 

<

адрес>, в ходе которого ФИО3 добровольно указал на стол, находящийся на кухне, на котором находились сверток из фольги с веществом растительного происхождения внутри и один кусок веществарастительного происхождения, которые были изъяты сотрудниками полиции и упакованы в бумажный конверт с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, конверт был заклеен и опечатан, а также оклеен отрезками бумаги с оттиском печати «№ 87 УМВД России по городскому округу Электросталь». Также на столе были обнаружены и изъяты электронные весы с налетом темного цвета и канцелярский нож с темным налетом на лезвии, которые были упакованы в другой бумажный конверт аналогичным способом. (том № 1 л.д. 89-91)

Протоколом осмотра места происшествия от 10.05.2023, согласно которому в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 55 минут 10.05.2023 следователем с участием Д.В.С. и ФИО2 был проведен осмотр в жилище последнего по адресу: 

<

адрес>, городской округ Электросталь, 

<

адрес>, в ходе которого в комнате №, на подоконнике, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет, внутри которого находился 91 (девяносто один) сверток из полимерного материала, каждый из которых был обмотан изоляционной лентой зеленого цвета, который был упакован в полимерный пакет, пакет был заклеен, снабжен пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц, пакет был оклеен отрезками бумаги с оттиском печати «№ УМВД России по городскому округу Электросталь». ФИО2 пояснил, что в каждом из 91 (девяносто одного) свертка находится наркотическое средство гашиш. Также на подоконнике была обнаружена коробка зеленого цвета, внутри которой находилось вещество темно-зеленого цвета, которая была изъята и упакована в полимерный пакет аналогичным способом. ФИО2 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством гашиш. Также на подоконнике были обнаружены двое электронных весов, одни из которых со следами вещества зеленого цвета, двое весов были изъяты и упакованы в один полимерный пакет аналогичным способом. Также на подоконнике была обнаружена картонная коробка, внутри которой находились прозрачные полимерные пакеты с пазовыми застежками, данная коробка с пакетами была изъята и упакована аналогичным способом. Также на подоконнике были обнаружены две банковские карты банка АО «Тинькофф» № на имя «AleksandrShumskiy», банка АО «Киви Банк» № на имя «KirillZhuravlev», банка АО «Киви банк» на имя «AleksandrShumskiy» №, мобильный телефон марки «Samsung» с сим-картой оператора сотовой связи «Yota» № с номером мобильного телефона № IMEI1 № IMEI2 №, мобильный телефон марки «Redmi» с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» № и сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» № с номером телефона № IMEI1 № IMEI2 № итри мотка изоляционной ленты. Телефоны были упакованы в полимерный пакет аналогичным способом, три банковские карты были упакованы в бумажный конверт аналогичным способом. ФИО2 пояснил, что телефоны принадлежат последнему. Также в вышеуказанной комнате на столе был обнаружен и изъят ноутбук марки «Аsus», который был упакован в полимерный пакет аналогичным способом. ФИО2 пояснил, что ноутбук принадлежит последнему. В ходе осмотра ФИО2 пояснил, что изъятыми весами тот взвешивал наркотическое средство гашиш, пакеты и изоляционную ленту использовал для фасовки наркотиков, также пояснил, что банковские карты находятся у того в пользовании. (том № л.д. 27-33)

Фототаблицей к протоколу осмотра места происшествия, где имеются фотоснимки осматриваемой квартиры и обнаруженных свертков (том 2 л.д.34-39)

Справкой об исследовании № 159 от 11.05.2023, согласно которой: «вещество, изъятое 10.05.2023 года в ходе осмотра квартиры по адресу: М.О., г.о. Электросталь, 

<

адрес>, является наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анаша, смола каннабиса). Масса гашиша составила, соответственно: 0,86г, 1,06г, 1,08г, 1,08г, 1,13г, 1,05г, 1,10г, 1,07г, 1,05г, 1,07г, 1,10г, 1,04г, 1,07г, 1,09г, 1,08г, 1,04г, 1,06г, 1,06г, 1,10г, 1,07г, 1,07г, 1,12г, 1,07г, 1,08г, 1,10г, 1,07г, 1,08г, 1,08г, 0,92г. (том № 2 л.д. 46)

Заключением эксперта № 233 от 19.07.2023, согласно которого: 

- представленные на экспертизу вещества растительного происхождения (объекты №№ 1-6), изъятые 10.05.2023 в ходе личного досмотра ФИО1», являются наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса). Масса наркотического средства составила: объект № 1 – 0,97г, объект № 2 – 0,93г, объект № 3 – 0,96г, объект № 4 – 0,96г, объект № 5 – 0,97г, объект № 6 -0,96г.;

- представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объект № 7), изъятое в ходе ОМП 1-го этажа 5-го подъезда от 10.05.2023 по адресу% 

<

...>», является наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса). Масса наркотического средства составила 4,80г.;

- представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объект № 8), изъятое от 11.05.2023 в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, г.о. Электросталь, 

<

адрес>, является наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса). Масса наркотического средства составила 75,5 г.;

- представленные на экспертизу вещества растительного происхождения (объекты №№ 9.10), «изъятые от 11.05.2023 в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, г.о. Электросталь, 

<

адрес>», являются наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса). Масса наркотического средства составила: объект № 9 – 0,96г, объект № 10 – 2.00г.;

- представленные на экспертизу вещества: изъятое от 11.05.2023 в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, г.о. Электросталь, 

<

адрес>» (объект 8) и «изъятое от 

<

дата> в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, г.о. Электросталь, 

<

адрес>, л. 33а, 

<

адрес> (объекты №№,10) совпадают между собой по качественному составу основных каннабиноидов, количественному содержанию тетрагидроканнабинола ( в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы), а также относительному содержанию каннабидиола и каннабинола;

- представленные на экспертизу вещества: изъятые в ходе ОМП 1-го этажа 5-го подъезда от 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>, г.о. Электросталь, 

<

адрес>» (объект 7) и «изъятое от 

<

дата> в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, г.о. Электросталь, 

<

адрес>» (объект 8), изъятые от 

<

дата> в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, г.о. Электросталь, 

<

адрес> (объекты №№,10) совпадают между собой по качественному составу основных каннабиноидов, количественному содержанию тетрагидроканнабинола ( в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы), а также относительному содержанию каннабидиола;

- «представленные на экспертизу вещества: «изъятые 

<

дата> в ходе личного досмотра ФИО1» (объекты №№), «изъятое в ходе ОМП 1-го этажа 5-го подъезда от 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>, г.о. Электросталь, 

<

адрес>» (объект 7), «изъятое от 

<

дата> в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, г.о. Электросталь, 

<

адрес>» (объект 8), «изъятые от 

<

дата> в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, г.о. Электросталь, 

<

адрес> (объекты №№,10) совпадают между собой по качественному составу основных каннабиноидов.(том № л.д. 191-194)

Заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которого: 

- «вещество, представленное на исследование в полимерном пакете, внутри которого находится 91 сверток из прозрачного полимерного материала, оклеенный липкой лентой зеленого цвета», является наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анашой, смолой каннабиса). Масса наркотического средства составила, соответственно: 0,81г; 1,01г; 1,03г; 1,03г; 1,08г; 1,00г; 1,05г; 1,02г; 1,00г; 1,02г; 1,05г; 0,99г; 1,02г; 1,04г; 1,03г; 0,99г; 1,01г; 1,01г; 1,05г; 1,02г; 1,02г; 1,07г; 1,02г; 1,03г; 1,05г; 1,02г; 1,03г; 1,03г; 0,87г; 0,99г; 1,03г; 0,96г; 1,00г; 1,00г; 1,00г; 1,04г; 1,04г; 0,98г; 0,99г; 0,99г; 0,99г; 1,00г; 1,01г; 1,00г; 1,01г; 1,01г; 1,01г; 1,03г; 1,01г; 1,03г; 1,03г; 0,99г; 0,98г; 0,99г; 1,02г; 0,99г; 1,01г; 1,00г; 1,02г; 0,98г; 0,98г; 1,02г; 0,99г; 1,03г; 0,97г; 1,01г; 1,02г; 0,97г; 1,02г; 0,97г; 1,01г; 1,03г; 0,99г; 1,00г; 1,01г; 1,00г; 0,99г; 1,03г; 1,03г; 1,01г; 1,02г; 1,00г; 1,03г; 0,98г; 1,00г; 0,98г; 1,02г; 1,00г; 0,98г; 1,03г; 0,99г;

- «на поверхности двух электронных весов, представленных на исследование в полимерном пакете, на смывах с ладоней и пальцев рук ФИО2» - содержится – тертрагидроканнабинол, в количестве, соответственно: 0,00001г; 0,00002г; 0,00003г; 0,00002г. Обнаруженный в составе смывов с электронных весов, смывах с ладоней и пальцев рук ФИО2 – тетрагидроканнабинол – мог входить в состав таких наркотических средств из растения конопля как: каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло);

- «вещество, находящееся в коробке темно-зеленого цвета, представленное на исследование в полимерном пакете» - является наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анашой, смолой каннабиса). Масса наркотического средства составила: 21,95 г. (том №2 л.д. 83-85)

Заключением эксперта № 328 от 14.12.2023, согласно которого: 

- «представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объект №), извлеченное с поверхности электронных весов, «изъятых в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>», является наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса). Масса наркотического средства составила 0,015г;

- «представленные на экспертизу вещества растительного происхождения (объекты №№,7), извлеченные с поверхности электронных весов и канцелярского ножа, «изъятых в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>», являются наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса). Масса наркотического средства составила: объект № – 0,175г, объект № – 0,038г;

- «представленные на экспертизу вещества (объекты №№) и вещество (объект №), изъятые «в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>», совпадают между собой по качественному составу основных каннабиноидов, количественному содержанию тетрагидроканнабинола (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы), относительному содержанию каннабидиола, а также взаимному соотношению каннабинола и каннабидиола (которое составляет больше 1) (том № л.д. 10-18)

Протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которого, 

<

дата>, в период времени с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, с применением средств фотофиксации, с участием обвиняемого ФИО2 и его защитника Рязанова А.М., были осмотрены мобильный телефон марки «Samsung» с сим-картой оператора сотовой связи «Yota» № с номером мобильного телефона № IMEI1 № IMEI2 №, мобильный телефон марки «Redmi» с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» № и сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» № с номером телефона № IMEI1 № IMEI2 № и ноутбук марки «Аsus», которые были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств и сданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по городскому округу 

<

адрес>. (том № л.д. 89-177, том № л.д. 137)

Протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которого, 

<

дата>, в период времени с 12 часов 00 минут до 19 часов 30 минут, с применением средств фотофиксации, следователем с участием специалиста, был осмотрен мобильный телефон «Redmi» с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» № и сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» № с номером телефона № IMEI1 № IMEI2 №, который был изъят в ходе ОМП 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>, г.о.Электросталь, 

<

адрес>. В ходе осмотра указанного телефона, был осуществлен переход в приложение «Telegram»., где имеется аккаунт под названием «ФИО7 (Market playaz)» с номером телефона №. Далее просматривается список диалогов. Все диалоги касаются перевода денежных средств и указания мест с тайниками-закладками наркотического средства, в частности фотографии местности с указанием координат. Телефон признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства и сдан на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по городскому округу Электросталь Московской области. (том № 3 л.д.1-137)

Протоколом осмотра предметов от 05.07.2023, согласно которого, 05.07.2023, в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 30 минут, с применением средств фотофиксации, следователем были осмотрены 91 сверток из прозрачного полимерного материала, оклеенный липкой лентой зеленого цвета», которые являются наркотическим средством из растения конопля - гашишем (анашой, смолой каннабиса), общей массой 87,09 грамма, упакованные в прозрачный полимерный пакет с пояснительной надписью, опечатанный печатью; коробка зеленого цвета с веществом коричневого цвета, которое является наркотическим средством из растения конопля - гашишем (анашой, смолой каннабиса), общей массой 21,9 грамма, упакованная в полимерный прозрачный пакет; двое электронных весов, упакованные в прозрачный полиэтиленовый пакет с пояснительной надписью; смывы с пальцев рук и ладоней ФИО2, упакованные в белый бумажный конверт с пояснительной надписью; три банковские карты, упакованные в белый бумажный конверт с пояснительной надписью; картонная коробка, в которой находятся полимерные пакеты с пазовыми застежками, опечатанная пояснительной биркой, скреплена печатью; три мотка изоленты зеленого цвета, упакованные в бумажный белый конверт с пояснительной надписью, скрепленный печатью. Вышеуказанные предметы и вещества были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств и сданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по городскому округу Электросталь Московской области. (том № 3 л.д. 145-178)

Протоколом осмотра предметов от 27.10.2023, согласно которого, 27.10.2023, в период времени с 11 часов 40 минут до 12 часов 55 минут, с применением средств фотофиксации, следователем были осмотрены банковская карта ПАО «Сбербанк России» № на имя «ALEXANDRRYABOV»; две банковские карты ПАО «Сбербанк России» № и № на имя «KIRILLZHURAVLEV» и две банковские карты АО «Киви Банк» № и № на имя «KIRILLZHURAVLEV», которые были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств и сданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по городскому округу 

<

адрес>. (том № л.д.135-143)

Протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которого, 

<

дата>, в период времени с 16 часов 00 минут до 23 часов 15 минут, с применением средств фотофиксации, были осмотрены: мобильный телефон марки «HONOR» IMEI1: № и IMEI2: № с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» № «897019915020967733d», который упакован в бумажный конверт. При просмотре указанного телефона в папке «галерея», обнаружена одна фотография, с изображением подъезда с надписью, выполненной желтым цветом «5в1», также на данной фотографии имеется метка в виде круга, выполненная желтым цветом, сверху фотографии имеется дата и время снимка - 

<

дата> в 13 часов 29 минут. Мобильный телефон марки «iPhone 11 Pro» IMEI1: № и IMEI2: № с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» № «№», который упакован в бумажный конверт. При просмотре указанного телефона в папке «галерея», обнаружены а фотографии, с изображением подъездов с надписью, выполненной желтым цветом или с меткой в виде круга, выполненной желтым цветом; мобильный телефон марки «iPhone 14 Pro» IMEI: № и IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» № «№», который упакован в бумажный конверт, и мобильный телефон «iPhone 7» IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» № «№», который упакован в бумажный конверт. Вышеуказанные мобильные телефоны были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств и сданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по городскому округу Электросталь Московской области. (том № 4 л.д. 188-265)

Протоколом осмотра предметов от 28.12.2023, согласно которого, 28.12.2023, в период времени с 14 часов 00 минут до 17 часов 50 минут, с применением средств фотофиксации, следователем были осмотрены электронные весы, упакованные в конверт; многофункциональный инструмент «Remiling» и три фрагмента фольги, упакованные в конверт; электронные весы и канцелярский нож, упакованные в конверт; вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством гашиш, массой 0,46 грамма и вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством гашиш, массой 1,5 грамма и первоначальная упаковка, упакованные в конверт; вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством гашиш, массой 75 грамм, упакованное в конверт; вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством гашиш, массой 4,3 грамма и первоначальная упаковка, упакованные в конверт; вещества растительного происхождения, которые являются наркотическим средством гашиш, общей массой 2,75 грамм, упакованные в 6 (шесть) прозрачных полимерных пакета и первоначальная упаковка, упакованные в конверт; прозрачные полимерные пакеты с пазовой застежкой, упакованные в коробку, упакованную в полимерный прозрачный пакет; 3 (три) рулона изоляционной ленты, две банковские карты банка АО «Tinkoff» и одна банковская карта банка АО «QIWI», электронные весы, три свертка из бумаги, в каждом из которых находится марлевый тампон со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО2, упакованные в полимерный прозрачный пакет; вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством гашиш, массой 21,6 грамма и вещества растительного происхождения, которые являются наркотическим средством гашиш, общей массой 59,79 грамма, упакованные в 91 (девяносто один) полимерный пакет с пазовой застежкой и первоначальная упаковка, упакованные в полимерный пакет. Вышеуказанные предметы и вещества были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств и сданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по городскому округу Электросталь Московской области. (том № 6 л.д.1-29)

Давая оценку доказательствам, представленных органами обвинения в обоснование обвинения ФИО3, ФИО1 и ФИО2 в совершении ими преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, при обстоятельствах, указанных в установочной части приговора, суд приходит к выводу, что данные доказательства являются допустимыми, достоверными и относятся к исследованным по делу обстоятельствам, так как получены из достоверных источников и установленными уголовно-процессуальным законом способами.

Суд не находит оснований не доверять показаниям перечисленных в приговоре свидетелей обвинения поскольку их показания логичны и последовательны. Свидетели обвинения, перед началом их допроса, как в судебном заседании, так и на стадии предварительного следствия предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, повода для оговора кого либо из подсудимых с их стороны судом не установлено. В своих показаниях свидетели воспроизводили информацию о событиях, непосредственными участниками которых являлись, и сообщенные ими сведения фактически соответствуют содержанию исследованных в суде письменных доказательств, перечень и суть которых были приведены выше.

По убеждению суда процессуальные и иные документы, имеющиеся в материалах уголовного дела, которые были представлены суду государственным обвинителем в качестве письменных доказательств и положены в основу настоящего приговора, были составлены в строгом соответствии с требованиями закона, облечены в надлежащую процессуальную форму, в необходимых случаях с участием понятых, которые удостоверили своими подписями в соответствующих протоколах факт проведения того или иного следственного действия и правильность отражения в протоколе фактических обстоятельств. Все следственные действия произведены надлежащим должностным процессуальным лицом в пределах его компетенции, в соответствии с требованиями закона. Каких-либо существенных нарушений требований уголовно-процессуального закона при их получении и составлении следственным органом допущено не было. 

Оценивая заключения судебно-химических экспертиз, суд считает, что не имеется каких-либо оснований сомневаться в правильности определенных экспертами веса и вида наркотического средства, которое было изъято при производстве следственных действий, а также в том, что экспертами было исследовано именно то вещество, которое было изъято.

Иным доказательством вины подсудимых ФИО3, ФИО1 и ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, описанных в установочной части приговора, являются показания самих подсудимых, которые были даны каждым из них, как в ходе судебного заседания, при выражении своего отношения к обвинению, в частности относительно того, что, ФИО3, ФИО1 и ФИО2 полностью признали себя виновными в совершении преступления, при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении; так и при допросах на стадии предварительного следствия, которые были оглашены в судебном заседании и подтверждены подсудимыми, суть и содержание которых были приведены выше, в частности, где они подробно описывают свои действия, которые были направлены на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам.

Показания подсудимых ФИО3, ФИО1 и ФИО2 в указанной выше части нашли своё подтверждение представленными суду доказательствами, суть которых была приведена выше, а потому признаны судом достоверными, что исключает самооговор подсудимых.

В судебном заседании по инициативе стороны защиты были допрошены в качестве свидетелей: Д.В.С. и Д.В.С., которые в являются близкими родственниками подсудимого ФИО1 В ходе допроса охарактеризовали ФИО1 только с положительной стороны, как хорошего семьянина, заботливого отца и сына. 

В показаниях указанных выше свидетелей не содержится какой либо информации, которая могла бы существенным образом повлиять на разрешение вопроса о доказанности либо недоказанности вины кого либо из подсудимых. Показания указанных свидетелей будут учитываться судом при анализе личности подсудимого ФИО1 

Давая юридическую оценку действиям подсудимых, суд квалифицирует действия ФИО3, ФИО1 и ФИО2 по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору.

Так, совокупностью вышеприведенных доказательств достоверно установлено, что ФИО3, ФИО1 и ФИО2 выполнили действия, которые полностью охватываются составом преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, а именно: с целью получения материальной выгоды, вступили между собой в преступный сговор на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством виртуального магазина «Маркет Плейз», созданного ФИО2 в мессенджере «Телеграмм», а также путем простой переписки в мессенджере «Телеграмм» с лицами, приобретающими наркотические средства, путем его раскладки по тайникам закладкам на территории г.о. Электросталь Московской области. После чего ФИО3 и ФИО2, согласно своей роли в групповом преступлении, приобрели, путем подбора в тайнике закладке, наркотическое средство – гашиш (анаша смола каннабиса), общей массой не менее 204,398 грамма, что является крупным размером, после чего, часть наркотического средства, массой не менее 3,173 грамма ФИО3, согласно своей преступной роли, забрал с собой и стал хранить по адресу своего проживания, с целью его дальнейшего совместного незаконного сбыта; часть наркотического средства массой не менее 86,185 грамма ФИО2, согласно своей преступной роли, передал ФИО1 с целью его дальнейшего совместного незаконного сбыта неустановленным следствием лицам; оставшуюся часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 115,04 грамма ФИО2, согласно своей преступной роли, продолжил хранить по адресу своего проживания с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта, расфасовав часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в подготовленные для незаконного сбыта свертки. Далее ФИО1, действуя согласно своей преступной роли, находясь в своем жилище осуществил фасовку части полученного от ФИО2 наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), подготовив к незаконному сбыту 7 (семь) свертков с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 10,67 грамма, а оставшуюся часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 75,515 грамма, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта, продолжил хранить в своем жилище в не расфасованном виде. После чего ФИО1, во исполнение своей преступной роли, на первом этаже пятого подъезда дома 22 корпус 4 по улице Победы города Электросталь Московской области, установил тайник закладку, в котором оставил один сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 4,80 грамма, с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленным следствием лицам. Далее ФИО1, используя свой мобильный телефон марки «Хонор», сфотографировал месторасположение тайника закладки с наркотическим средством и отправил данную фотографию с описанием с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством мессенджера «Телеграмм» на мобильный телефон ФИО3 После чего ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в рамках проведения ОРМ «Наблюдение». Далее были задержаны ФИО3 и ФИО2 После этого, в ходе проведения следственных действий, сотрудниками ГНК УМВД России по г.о. Электросталь наркотическое средство – гашиш (анаша смола каннабиса), общей массой 204,398 грамма было изъято из незаконного оборота.

Описанные выше действия правильно квалифицированы как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, что соответствует содержащимся в п. 13.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ N 14 от 15.06.2006 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" разъяснениям, согласно которым если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно их приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Наличие предварительного сговора между ФИО3, ФИО1 и ФИО2 подтверждается согласованностью их действий, при этом каждый из них выполнил объективную сторону преступления.

В ходе судебного разбирательства также нашел подтверждение квалифицирующий признак преступления "совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", поскольку судом установлено, что ФИО3, ФИО2 и ФИО1 осуществляли незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством виртуального магазина «ФИО7», созданного ФИО2 в мессенджере «Телеграмм», а также путем простой переписки в мессенджере «Телеграмм» с лицами, приобретающими наркотические средства. Кроме того, ФИО1, согласно своей роли, раскладывал наркотическое средство по тайникам "закладкам", фотографировал места закладок и точные координаты мест закладок сообщал ФИО3 посредством информационно-коммуникационной сети "Интернет" через приложение "Телеграмм".

Наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), внесено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года (в ред. Постановления Правительства РФ от 15.06.2022 № 1074, действующей на момент совершения преступления).

Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года (в ред. Постановления Правительства РФ от 24.01.2022 № 31, действующей на момент совершения преступления) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», для наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), установлен значительный размер – свыше 2 грамм, крупный размер – свыше 25 грамм, особо крупный размер – свыше 10 000 грамм.

Таким образом, оценивая изложенные доказательства в совокупности, суд пришел к твердому убеждению в том, что вина подсудимых ФИО3, ФИО2 и ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п.«г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, указанных в установочной части приговора, полностью доказана.

Обсуждая вопрос об избрании вида и размера наказания подсудимым ФИО3, ФИО1 и ФИО2, суд, в соответствии с ч.1 ст.6, ч.2 ст.43, ч.3 ст.60 УК РФ, исходит из необходимости исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к его назначению и справедливости назначаемого наказания, принимает во внимание характер и общественную опасность совершенного подсудимыми преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности каждого из подсудимых, влияния назначенного наказания на условия жизни их семьи и их исправления, а так же то, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений.

Так, суд учитывает, что совершенное ФИО3, ФИО1 и ФИО2 преступление, относится к категории умышленных особо тяжких преступлений и направлено против здоровья населения и общественной нравственности.

Изучив личность ФИО3 суд установил, что ФИО3 

<

персональные данные>.

Смягчающими наказание ФИО3 обстоятельствами, суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признаёт его активное способствование расследованию преступления, которое заключалось в даче подробных показаний по существу совершенного преступления и сообщения сотрудникам полиции сведений, которые ранее небыли известны в частности относительно роли и действий в групповом преступлении ФИО2, а в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, положительную характеристику с места жительства, его состояние здоровья и состояние здоровья его близких родственников, добровольное пожертвование денежных средств в благотворительный фонд.

Отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств в соответствии со ст.63 УК РФ, суд не установил.

Изучив личность ФИО1, суд установил, что ФИО1 ранее ни к уголовной, ни к административной ответственности не привлекался; 

<

персональные данные>.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами, суд, в соответствии с п. «г, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признаёт: 

<

персональные данные>, его активное способствование расследованию преступления, которое заключалось в даче подробных показаний по существу совершенного преступления и сообщения сотрудникам полиции сведений, которые ранее небыли известны, в частности, относительно роли и действий в групповом преступлении ФИО2 и ФИО3, а так же точного места расположения сделанной им места- тайника закладки с наркотическим средством; а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, положительную характеристику с места регистрации, жительства и работы, его состояние здоровья и состояние здоровья его близких родственников, добровольное пожертвование денежных средств в несколько благотворительных фондов, обращение с открытым письмом к жителям города.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств в соответствии со ст.63 УК РФ, суд не установил.

Изучив личность ФИО2 суд установил, что ФИО2 ранее ни к уголовной, ни к административной ответственности не привлекался; 

<

персональные данные>; по месту регистрации и проживания характеризуется положительно.

Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами, суд, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ признает полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, положительную характеристику с места жительства, его состояние здоровья и состояние здоровья его близких родственников.

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств в соответствии со ст.63 УК РФ, суд не установил.

Таким образом, принимая во внимание характер и общественную опасность совершенного подсудимыми преступления, конкретные обстоятельства его совершения, данные о личности каждого из подсудимых, суд полагает, что наказание ФИО3, ФИО1 и ФИО2 должно быть назначено в рамках санкции ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы, поскольку, с учетом всех приведенных выше обстоятельств, по убеждению суда, только данный вид наказания будет являться соразмерным содеянному подсудимыми, достигнет цели восстановления социальной справедливости, исправления ФИО3, ФИО1 и ФИО2, и будет служить действенной мерой для предупреждения совершения ими новых преступлений. 

С учётом отсутствия каких либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, совершенного по настоящему приговору, отсутствия других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО3, ФИО1 и ФИО2 преступления по настоящему приговору, суд не усматривает оснований для применения при назначении наказания ФИО3, ФИО1 и ФИО2 ст. 64 УК РФ, а так же не находит оснований для изменения ФИО3, ФИО1 и ФИО2 категории преступления, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ не имеется.

С учётом вышеизложенных обстоятельств, а так же характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд не усматривает оснований для применения при назначении наказания ФИО3, ФИО1 и ФИО2 ст. 73 УК РФ и считает, что избранный судом вид наказания в виде лишения свободы должен быть реальным. 

При решении вопроса о необходимости назначения дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ, суд полагает возможным не назначать ФИО3, ФИО1 и ФИО2 дополнительное наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, вместе с тем, с учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, исходя из необходимости исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, учитывая значимость роли каждого из подсудимых в достижении преступного результата, имущественное положение каждого из подсудимых, суд полагает возможным и необходимым подсудимым ФИО3 и ФИО2 назначить дополнительное наказание в виде штрафа и не назначать такового подсудимому ФИО1

При определении размера избранного подсудимым ФИО3, ФИО1 и ФИО2 вида наказания суд, учитывая конкретные обстоятельства совершённого преступления и данные по личности ФИО3, ФИО1 и ФИО2, руководствуется принципами индивидуализации наказания, влияния наказания на исправление ФИО3, ФИО1 и ФИО2, ролью каждого из подсудимых в совершении группового преступления и значимости данной роли для достижения преступного результата, а также учитывает следующие обстоятельства:

Поскольку совершённое ФИО3, ФИО1 и ФИО2 преступление, не было доведено до конца по независящим от их воли обстоятельствам, в соответствии с ч.3 ст.66 УК РФ подсудимым за их совершение должно быть назначено наказание, которое не может превышать три четверти максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённое преступление.

В связи с тем, что судом установлено наличие у ФИО3 и ФИО1 смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и не установлено отягчающих наказание обстоятельств, в соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Вид исправительного учреждения в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ ФИО3, ФИО1 и ФИО2 суд определяет в виде исправительной колонии строгого режима, так как каждый из подсудимых осуждается к лишению свободы за совершение умышленного особо тяжкого преступления, и ранее не отбывал лишения свободы.

Судом установлено, что органом предварительного расследования из настоящего уголовного дела выделены копии материалов уголовного дела в отношении неустановленного лица, в действиях которого усматриваются признаки преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (том 7 л.д.88).

На основании ст. 81 УПК РФ, так как вещественные доказательства по настоящему уголовному делу являются таковыми и по выделенному в отдельное производство уголовному делу в отношении иного соучастника преступления, не рассмотренному в суде, а вещественные доказательства имеют значение для всесторонности и объективности его разрешения, то их следует хранить в местах, ранее установленных следствием, до принятия соответствующего решения по вышеуказанному уголовному делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 297-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3, ФИО1 и ФИО2 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить им наказание в виде лишения свободы:

ФИО3 сроком на 8 (восемь) лет, со штрафом в размере 200 000 (двухсот тысяч) рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

ФИО1 сроком на 6 (шесть) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

ФИО2 сроком на 10 (десять) лет, со штрафом в размере 300 000 (трехсот тысяч) рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

Меру пресечения ФИО3, ФИО1, ФИО2 оставить прежней – заключение под стражей.

Срок отбывания наказания каждому из осужденных исчислять с даты вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ, зачесть в срок отбывания наказания осужденным ФИО3, ФИО1, ФИО2 срок их содержания под стражей в период с 11.05.2023 до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по делу, после вступления приговора в законную силу, оставить в местах их хранения. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Электростальский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Данное ходатайство осужденным должно быть изложено в апелляционной жалобе. Также осужденный вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий Г.Ю. Шалыгин